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Az elmúlt hét...
Külpolitikai események közül 

.két esemény emelkedik- ki, mint 
olyan, amely Magyarországot el­
sősorban érdekli. Egyiknek köz­
vetlen részesei vagyunk és ez Csáky 
István gróf külügyminiszterünk bel­
grádi látogatása, a másik: Hitler 
Adolf beszéde, mely méltán kelthe­
tett figyelmet az egész világon.

Magyarország és Jugoszlávia, 
a két világháborús ellenfél eljutott 
odáig, hogy a magyar külügyminisz­
ter a jugoszláv, kormány meghívá­
sára Belgrádba utazhatott. A ma­
gyar közvéleményt a látogatás öröm- 

. mel töltötte el, mert ebből igazo­
lódott, hogy a két ország között 
az ellentétek és a válaszfalak so­
hasem voltak oly erősek, mint azt 
a világháborús győzők — melyek 
ma már csak a múlt rossz emlé­
keiként élnek bennünk, — szeret­
ték volna.

A közeledés nem indokolat­
lan. összefűz bennünket a múlt és 
a jelen egymáshoz közelhozó ere­
je. A két nép évezred óta él egy­
más mellett. Történelmüknek szá­
mos oly fejezete van, melyből meg­
állapítható, hogy kettőjük összefo­
gása és barátsága mindkettőjük 
számára értéket jelentett. A rég­
múltban az ozmánság nyugati elő­
retörésének idején a magyar ha­
dak ezen a földön akarták meg­
akadályozni a félhold uralmánák 
további növekedését és ezekben a 
harcokban vállvetve küzdött ama-

Gondolatok.
A legmélyebb érvek arra a gondo­

latra késztetnek bennünket, hogy a kő­
vetkező nemzedék, mely nemsokára gyer­
mekeink nemzedéke lesz, végre egy misz­
tikus nemzedék lesz

Van az égben egy kegyelmi forrás, 
őrökké folyik és mégis őrökké kiapadha­
tatlan: ez az, amit a föld Írástudói nem 
értettek meg.

A bűnös kezét nyújtja a szentnek, 
mivel a szent kezét nyújtja a bűnösnek. 
És egyik a másikat huzva, feljutnak Jé­
zusig. Az nem keresztény, aki nem nyújtja 
a kezét

Nem akarok tudni egy olyan ke­
resztény szeretetről, mely örökös meg­
adás lenne a világ hatalmasai előtt. Csak 
egy keresztény szeretetet ismerek: ez 
örökös lelki és anyagi közösség a sze­
génnyel, erőtlennel, elnyomottal.

Jézus mindennapi engedelmessége, 
alázatossága József és Mária iránt, előre 
jelezte, jelképezte a Nagycsütörtök rette­
netes engedelmességét és alázatosságát.

Ahol nem volt semmi, az első ke­
resztények mindent megteremtettek. És 
ahol minden megvan, mi alig teszünk va­
lamit. És ahol minden megvan, mi azt is 
elveszítjük, ami van.

Az első szentekre várt a feladat: 
megmosni a földet..., mint egy piszkos 
gyereket.

Nem úgy kell megmentenünk a lel­
kűnket, amint egy kincset mentünk meg.

Ma minden keresztény katona, Krisz­
tus katonája. Nincs többé békés keresz­
tény. A keresztes-hadjáratok, melyeket 
atyáink a hitetlenek földjén kerestek, ma, 
éppen ellenkezőleg, eljöttek hozzánk,' 
helyben kapjuk őket. Hűségeink a várak.

A világ kevesebbet változott Jézus

Krisztus óta, mint harminc év óta.
Az összes többi világ valamilyen 

lelkiség világa volt. Csupán a modern vi­
lág (mert a pénz világa) egy teljes és tö­
kéletes materializmus világa.

A modern világ lealjasit. Lealjasitja 
az emberi közösséget, lealjasitja az em­
bert. Lealjasitja a szerelmet, lealjasitja a 
nőt. Lealjasitja a fajt, lealjasitja a gyer­
meket Lealjasitja a családot, lealjasitja a 
nemzetet. Sőt még azt is sikerült lealja- 
sitania, amit a legnehezebb lealjasitani a 
világon, lealjasitja a halált

Túlságosan elfelejtik, hogy a modern 
világ egy más szemszögből nézve nem 
más, mint a polgári világ, a kapitalista 
világ. Ezért szórakoztató látvány szem­
lélni azt, hogy a keresztény-ellenes szo­
cialistáink — nem törődve az ellentmon­
dással — ugyanazt a világot tömjénezik 
modern név alatt és kárhoztatják polgári 
és kapitalista név alatt

Ezer és ezer ember ismételgeti na­
ponta, gépiesen a rettentő szavakat: És 
bocsásd meg a mi vétkeinket, miképpen 
mi is megbocsátunk az ellenünk vétke­
zőknek. Ha csak egyetlen egy, hirtelen 
— váratlan fénytől megvilágositva — ko­
molyan venné ezeket a szavakat s en­
gedné, hogy bensejébe hatoljanak, ez 
lenne a lehető legnagyobb forradalom.

Szeretni annyit jelent, mint igazat 
adni a szeretett lénynek, akinek nincs 
igaza.

- Mi értéke van egy gondolatnak, 
melynek nincs szive ? És mi értéke van 
egy szívnek, melyet nem világit meg a 
gondolat napja?

Ugyanaz a szó más az egyik s más 
a másik írónál. Az egyik lényének bec­
seiéből tépi ki, a másik felöltőjének zse­

béből veszi elő.
Gyakran előfordul a történelemben, 

hogy jóakarata kisemberek nagyon kis 
társaságainak sikerűi az, ami nem sike­
rült jóakaratu nagy emberek nagy társa­
ságainak. És természetesen még gyako­
ribb az az eset, amikor gonosz kisembe­
rek nagyon kis társaságainak sikerűi az, 
amit gonosztevők nagyon nagy társaságai 
nem tudtak megcsinálni.

A lángész nem egyenlő nagyfokú 
tehetséggel, sőt még a tehetség végső fo­
kával sem; más síkba tartozik, mint a 
tehetség.

A szerelem még a lángésznél is rit­
kább. És a barátság ritkább, mint a sze­
relem. •

Homérosz uj ma reggel s talán 
semmisem oly régi, mint a reggeli újság.

Az igazi tudós, aki laboratóriumá­
ban dolgozik, nem írja nagy T-vel ’a tu-> 
dományt.

Mindig ki kell mondani azt, ■ amit 
látunk. Főleg — s ez már nehezebb •— 
mindig látnunk kell, amit kimondunk.

A rend és csakis a rend hozza létre 
végeredményben a szabadságot. Csak a 
demagógoknak érdekük, hogy megkísé­
reljék elhitetni velünk az ellenkezőt

Majdnem mindig összetévesztik a 
nyomort a szegénységgel. Kétségtelenül 
rokonok, de egy választóvonal két párt­
ján fekszenek, A választóvonal az, ame­
lyen túl a mindennapi kenyér bizonyta­
lan, innen a mindennapi kenyér biztos.

Nem lehet megoldani az erkölcsi és 
szellemi nyomort, amíg nem oldjuk ' meg 
az anyagi nyomort

Minden embernek joga van ahhoz, 
hogy becsületesen harcoljanak ellene.

Az embernek nincs joga elárulni 
még az árulókat sem. Harcolni kell az 
árulók ellen és nem elárulni őket

Az összes rossz közfii a megszokás 
a legrosszabb. (—dny./

gyárral a szerb nép. Ezekben a 
harcokban esett el Csáky István 
külügyminiszterünk egyik őse is. 
Az egymástól való eltávolodás ide­
je a közős monarchia kiépítésé* 
nek idejére esik, amikor, önálló 
magyar külpolitika hiányában első­
sorban közös monarchikus érde­
keket tartottak szémelőtt, melyek 
legtöbb alkalommal ellentétesek 
voltak a magyar érdekkel.

A világháborút mindkét nép 
becsülettel küzdötte végig, melynek 
ideje alatt a vitézségen és bátor­
ságon át csak kimélyült az egy­
más irénti tisztelet. Utána Magyar­
ország haladéktalanul felismerte elő­
nyeit a két ország közti közele­
désnek és ezt a célt szolgálta 
Horthy Miklós 1926-ban Mohá­
cson elmondott beszéde.

A világháború utáni régi rend­
szer szappanbuborékként vált sem­
mivé s ekkor egyre jobban hárul­
tak el a két ország közötti aka­
dályok. Az ifjú Jugoszlávia elsőnek 
■érzékelte, hogy a Versailles! béke­
rendszer építménye tartós nem le­
lhet és amint a most folyó háború 
megindult, oly politika folytatására 
tért át, mely nem zárta el a lehe­
tőséget, hogy közeledhessen az 
uj, igazságos Európát felépíteni 
akaró tengelyhatalmak felé. Ennek 
a közeledésnek útját egyengeti Ma­
gyarország, mert nincs akadálya 
annak, hogy Jugoszlávia magyar 
kapcsolatain keresztül ne igyekez­
hessen a maga számára méltó he­
lyet biztosítani az uj Európában. 
A két nép közötti barátság elmé­
lyülését rokbnszenwel fogadják a 
tengely két fővároséban és ebben

Délkeleteurópa békés helyzetének 
stabilizálását látják, amely biztosí­
téka lehet ennek a természeti kin­
csekkel dúsan ellátott ország to­
vábbi fejlődésének. Jugoszlávia és 
Magyarország mezőgazdasági ál­
lamok, de a magyar agrárizmus 
mellett mi már oly fejlett iparral 
rendelkezünk, hogy Jugoszlávia 
legnagyobb forgalmát éppen ve­
lünk bonyolítja le, igy tehát a sze­
mélyi barátság gazdaságilag is kel-

Az évek óta hagyományossá vált 
keretben zajlott le az Evangélikus Nőegy­
let és Leányegylet Karácsonyi kiállítása és 
vására, amelyen ezúttal részt vettek a 
zagyvapálfalvai és bocsárlapujtői fiókegy­
letek is külön anyagukkal, de voltak ki­
állított tárgyak és kézimunkák Sopronból, 
Bánfihunyadról, Sámsonbázáról is. A szor­
gos leánykezek ezúttal is pompás játék­
baba csoporttal vonultak fel, amiket az 
ifjúság sok estét és délutánt igénybevevő 
fajátékokkal egészített ki. És úgy látszik 
olyan szerencsésen eltalálták az érdeklő­
dés irányát, hogy már az első este 3 ki­
állítási asztal egészen megürült s vasár­
napra már csak töredéke tárult a kiállí­
tási anyagnak a nagy és szépszámú kö­
zönség elé, amely a sajátgyártmányu tár­
gyakat alig 6—8 drb. kivételével mind fel 
is tudta vásárolni. Ebben nem kis része 
volt annak is, hogy a kiállító egyesületek 
ezzel is szolgálni kívántak ami abban is 
megnyilvánult, hogy egyáltalán nem vet­
tek tudomást a ma mindent uraló drá­
gaságról és olyan árakat szabtak, amelyek 
egyáltalán nem utaztak a közönség zse­
bére és mindemellett a saját számítása­
ikat is megtalálták. i

A két Egyesület hűséges és oda- 
adóén áldozatkész asszony és leánygár­
dája némileg megnövekedőit számban «p*

lően megalapozott. Hitler Adolf, a 
német nép vezére kedden beszé­
det intézett a német munkásság­
hoz, melynek hangja túlszárnyalta 
a határokat. Megindokolta miért 
kellett háborúba lépni a német 
népnek, melytől a régi világrend 
el akarta venni az élethez való 
jogát és az életlehetőséget. Leszö­
gezte, hogy most már nem is a 
német nép harcol az angollal, ha­
nem két világ áll harcban egymás-

rakozott fel a nemes munkára hivó elnö­
kök, özv. Pántyik Árpádné, Moticska 
Nándorné, Dr. Csengödy Lajosné és Med- 
zihradszky Márta köré és ismét nemcsak 
elegánssá, Ízlésessé, de önmagában is ér­
tékessé varázsolta az egész kiállítást, 
amelynek sikere érdekében egymással 
versengő készséggel és hozzáértéssel vál­
lalták és állták a különben igen fáradsá­
gos munkát s hozták meg ezekben is ál­
dozatokat Isten nevében azért, hogy az 
ínséges sorsra jutottak számára egy kis 
karácsonyi szeretet-sugarat varázsoljanak 
áldott kezeikkel. A kapunyitó és záró 
Flachbart Jánosnétől kezdve, mindegyi­
kük valóban külön elismerést érdemei az 
asszonyok ősz nesztorán, özv. Weissen- 
bacher Jánosnén át a tonna-könnyeket 
hullatókig.

A kiállításra az acélgyári Olvasó­
egylet elnöksége és választmánya engedte 
át a szokásos keretben a nagytermet Ka- 
rattur Antal gyárigazgató hozzájárulásával, 
akinek sokrendbeli megértését hálásan 
tartja számon a rendezőség. Korompay 
Lajos bányaigazgató a hagyományos fe- 
nyödlsritéshez segített hozzá, Krepuska 
Géza évenkénti karácsonyfa áldozatát 
ezúttal is meghozta s emelkedett Ízlés le­
vegője járta járta át az egész kiállítást 
amikor a vegyaskar Málátty Ilonka álla

sál. A régi ragaszkodik vérrel, vas* 
sál és tőkével szerzett pozidóihóz 
és nem enged a feltörő uj nemze­
tek számára érvényesülési terét. 
Az uj világ reá van kényszerítve, 
hogy legyőzze a régiek hatalmát 
és harc utján szerezze meg további 
jogát az élethez. A beszéd azzal 
fejeződött be, hogy a német nép 
ezt a küzdelmet is sikerrel fogja 
befejezni, mert nincs hatalom, amely 
legyőzhetné.

vezényelt, s kitünően előadott bevehető 
és zárószáma közt Dr. Csengödy Lajos 
alesperes, Wiesinger Károly egyházfeifi- 
gyelő és néhány presbiter kíséretében a 
megnyitó beszédeket mondotta, amely 
után Diviaczky Márta tanítónő kiforrott 
művészi értékű szavalatát hallgatta vé­
gig a közönség. A megnyitó után tartott 
egy percnyi „szent csend“-et e^uttaFKor- 
mányző Úrnak és a falszabadulást még 
váró magyaroknak szentelték a jelenlé­
vők. Kiegészítette a megnyitás melegsé­
gét a Veszelovszky Vilma által nagy hoz­
záértéssel és türelemmel betanított tör­
pék karácsonya című angyal jelebet, 
amelynek kedves szereplői bájos'elediista 
fiúcskák és leánykák voltak.

Másnap délután 3 órakor zsúfolá­
sig megtelt teremben Csarba Mária acél­
gyári ovodások müvészlelkü kertésze hoz­
ta a közönség elé a kis Óvodásokat, akik 
annyi bájos biztonsággal és elragádó ked­
vességgel vetítették a nagy közönség elé 
óvodájuk emelkedett szellemét, hogy min­
denki csak azt sajnálta, mért is érkeztek 
jelenéseik végére. De arról is bizonyságot 
tett fellépésük, hogy vannak jő szülők, akik 
bizony tekintélyes áldozatoktól aem riad­
nak vissza, csak hogy úgy saját édesebb­
nél-édesebb gyermekeiket, mint á lélek- 
zetfojtva felfigyelő közönség lelkét iémeg- 
fürÖMzék a szépség titokzatos lelki hul­
lámaiban. Számos vértseiké oHMjásá, 4

A karácsonyi Szeretet-kiállítás.

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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Kulturház-avatás.
Kormányzó urunk n«venapján, de­

cember 6 án, hazafias műsor keretében 
adta át Korompay Lajos m. kir. bánya 
nyaflgyi főtanácsos, bányaigazgató a sal­
gótarjáni bányamunkásságnak az általa lé­
tesített kulturházat. A bányatelep köze­
pén, a munkásoshonnal szemben, e célra 
átalakított épület bár méreteiben nem 
nagy terjedelmű, de annál inkább meg­
hitt, meleg otthona lesz a munkás-müve- 
lődési céloknak, mert a szeretet létesítette, 
az az őszinte, meleg szeretet, mely Ko- 
rbmpay Lajos főtanácsost a munkásaihoz 
fűzi s amely szeretet kiterjed a munkás 
életének minden mozzanatára, ha őszinte 
bizalommal fordulnak hozzá. Az avató 
ünnepélyen a kis színpaddal ellátott ter­
met szlnültig megtöltötte a munkások, 
tisztviselők és azok családtagjaiból álló 
közönség

A bányazenekar által eljátszott Ma­
gyar Hiszekegy elhangzása után Korom­
pay Lajos főtanácsos a közvetlen ember 
melegségével, a szociális lélek telítettsé­
géből fakadó beszéddel avatta fel a kul­
turházat s adta át a munkásságnak. Rö­
viden vázolta kulturális és szociális elgon­
dolásait, melyek a munkásság szellemi és 
anyagi színvonalát emelnék, boldogulását 
előmozdítanák s a családiháznak megszer­
zése által a munkásnak nyugalmas öreg­
séget biztosítanának. Nemcsak a szigorú 
főnököt, melyet a hivatás és az üzemme 
net megkövetel tőle, de a melegszívű 
munkatársat, melyet a mindennapi élet 
megkíván, is lássák benne s életbajaik­
ban őszinte bizaolmmal forduljanak hoz­

zá, hiszen ajtaja mindenki számára nyit­
va van s tőle telhetőleg igyekszik mind 
az általános, mind az egyéni bajokon 
segíteni.

A mély hatást kiváltott beszéd után 
Oravecz József vájár, a munkásság ne­
vében keresetlen szavakkal köszönte meg 
a kulturház létesítését s átvette rendel­
tetésének.

A műsor további része a Kormány - 
zó ur névünnepének megünneplése volt 
a bányatelepi leventék részéről Hunyár 
Ádám felügyelő-igazgatótanitó magas szár 
nyalásu ünnepi beszédben méltatta Kor­
mányzó urunk történelmi elhivatottságát, 
majd a bányatelepi iparosok dalköre Far­
kas N : Balatoni nóták c. egyveleget éne­
kelte kiváló szépséggel, utána Kiss Pál 
levente Vályi Nagy Murgács: Tárogató c. 
zenésitett költeményt szavalta el igen jó 
előadói készséggel és felkészültséggel, 
Harmalh Árpád és Tolnai Sándor zene­
kari tagok kitűnő kiséretével. Radnai 
György oki. tanító Babics L: Fohász c.' 
c. müdalát -énekelte meleghangú techni­
kával Harmath Árpád zongorakisérete 
mellett. Utána a bányazenekar Brahms: 
Magyar táncok I II. c. müvét játszotta; 
a kiváló együttes kiváló képességével. 
Mind az ének, mind a zenekart a kitű­
nő Vilezsál Richárd karnagy vezényelte.

A meghatóan szép, hazafias ünne­
pély a Himnusz áhítatot keltő hangjaival 
ért véget, egy nagyon szép élmény em­
lékével és a bányamunkásság lelki emel­
kedésének boldog Ígéretével.

Vajúdik a világ.
Úgy rohannak mellettünk és felet­

tünk az események, hogy úgyszólván 
számba se tudjuk venni. Áz újságok és 
rádió ontják az eseményeket, elszörnyűl- 
ködve olvassuk a Romániát ért fergete- 
C földrengést, elmélázunk a hóban, ovi­

ban dúló görög-olasz háború részlete­
in, de közben az Anglia ellen folyó meg- 
torlásos repülöbombázások is el-el állítják 
bennünk a lélegzetet Ugyanekkor a hát­
térben, a külügyminisztériumok és állam­
fők gondosan párnázott ajtai mögött balk- 
sZavu diplomaták adják egymásnak a gon­
dolatot és alakulnak ki azok az elhatá- 
Kpzások, amelyek uj külsőt hivatottak 
adni a világnak.

A magyarság ezernél több eszten­
deje áll őrt a Dunamentén és a Kárpá­
tok alatt. Ahogy külügyminiszterünk mon­
dotta: elsők akarunk lenni az egyenlőek 
között, vagyis a tekintélyben, anyagiak­
ban és fegyveres erőben ismét középha­
talommá izmosodott magyarság nem hagyja 
ősi jussát Az események forgatagába mi 
is belekapcsolódtunk és a hagyományos 
thagyar diplomácia éleslátásával, a nem­

helyes kisleányka megismételtetett magyar 
táncsyáma és 6 eleven kislegény zenével 
kisért némajátéka egészítette ki, sok tap­
sot váltva ki, az. ismételten fellépő s a 
műsort megnyitó törpék bájos jelenetén 
kívül.

Este, 7 órakor Viroszták Lajos ruti- 
nirozott rendezői keze alól kikerült mű­
kedvelői gárda szórakoztatta a közönsé­
get, amelyben Kovács Juci első szerepét 
játszotta sok Ígéretet ébresztve, Kovács 
Joci, Sproch Márta az ismert értékes tel­
jesítményt nyújtva, Dombi Zoltán, Kosári 
Pál, Szántó Gyula, Novák István, Kovács 
József és a szüntelen kacagást kiváltó 
Botos János és Sturman György nyújtot­
tak olyan alakítást, amely mindvégig há- 

' lás értékelésre talált a nagyközönség ré­
széről. Garami László mély érzéssel elő­
adott és nagy hatást kiváltó Magyar Mi- 
atyánkja vezette be Gartai István segéd­
lelkész bevezető szavai után áz estét, 
amelyen Becht Magda és Novák Gyula

■ tnagyardalokkal arattak nagy sikert és az 
' acélgyári szájharmonika sextett váltott ki

frenetikus és ismétléseket követelő tap­
sokat

A vásár anyagilag is feltűnő jó ered­
ménnyel zárult, amely a karáasonyi jó­
tékonykodást is teljes mértékben tette le­
hetővé a két egyesület számára.

■ Minden erkölcsi és anyagi támoga­
tást, amely hozzájárult a kiállítás ezévi 

!Seréhez hálásan köszön és Istennek 
piád ént saámontartó áldásába ajánl a

zetünket annyira jellemző férfias kiállás­
sal, valamint hűséggel ott állunk azok 
mellett, akik nekünk is, a mi elgondo­
lásunknak megfelelően akarják kiteljesi- 
teni azt a rendet, ami leginkább megfe­
lel a XX. század emberének.

A nagymultu és messzejövőbe néző 
nemzetek önbizalmával várjuk az esemé­
nyek rohanását Minket nem lephet meg 
semmi, nem érhet csalódás, mert vérünk­
ké vált az a szokás, hogy minden pilla­
natban el vagyunk készülve jussunk meg­
védésére, illetve visszaszerzésére.

Levél Jézuskának!
Kaptunk gyermekkorunkban Jézuskától 
Katonát, hintát, falovat, 
Matricát, bélyeget, könyvet, 
Sok mosolyt és kevés könnyet.
Hófehér papírra ... gyöngyszem betűkkel, 
Irtuk Néki a kérő levelet, 
És ö elküldött nékünk
Mindent, amit csak lehetett
A félvilág volt nékünk 
Akkor egy-egy játék, 
Még vacsora sem kellett 
Szent karácsony este, 
Szemünk titokban az ajándékot leste.
S a gőzgéppel mentünk a kis rácsos ágyba, 
S Robinson mesélt álomba minket, 
Ó — ma százszor visszasírjuk gyermek- 

[éveinket I 
Nem is vágyunk ma már semmi másra, 
Csak egy kis békére, csendre, boldogságra, 
Hogy kis Jézus legyen mindenkor velünk, 
Erről szól kérőlevelünk,
S ezt szivünk piros ládájába zárjuk, 
Az angyalpostást idevárjuk, 
S mit szivünkből kívántunk 
E csöpp kis levélben,
Azt Jézuska meghallgatja fenn az égben, 
S egy kis életöröm jut tán nekünk mégis, 
Erre vágyunk nagyon ... Te is,.. . ö is, 

[... Én is I 
Visnovszhy László.'

—Oetket sütőporral l

Hírek és különfélék
Mit üzen a december?

Ami az ifjúságnak a május, az a 
gyermeknek december hava. A gyermek­
nek csupán 7 Ilyenkor eszmélünk rá, 
hogy mindnyájan gyermekek vagyunk, 
öreg gyermekek, vagy örök gyermekek, 
ahogy éppen tetszik, de ... gyermekek 
Valami megsajdul a szivünkben, amikor 
a kalendárium lapjáról december meg­
hitt neve tekint ránk. Mi az a félig édes, 
félig keserű áram, amely ilyenkor elindul 
bennünk ?

December üzen, az öröm, az aján­
dék és a meleg otthon hónapja, valahon­
nan a messze' múltból régi decemberek 
üzennek, rég ellobbant karácsonyi gyer­
tyák fényével, rég elporladt fenyőfák illa­
tával, rég elillant gyermeki örömök mo­
solyával. És mindnyájan halljuk az üze­
netet, amely pedig nem is nekünk szól 
már talán. Azt mondja ez az üzenet: 
addig vagy boldog, amig az édes otthon 
vánkosára hajtod fejed, Mikulás lépteit 
lesve az ablak mögötti havas világban, 
amig a karácsonyi angyal közeledő csen- 
getyüszavát sejted még az utcai zajban is, 
amig azt hiszed, ez az {Rándékos hónap 
csak adni tud elvenni nem.

Lesz időd, hogy nem lesed többé 
a Mikulás lépteit, amikor a karácsonyi 
angyal közeledő csengetyűszavát elnyeli 
a mindennapok gondszülte lármája és 
amikor rádöbbensz, hogy a' december 
nem csak adni tud, hanem elvenni is: 
minden évben egy egesz esztendőt. Ad­
dig vagy boldog, amig nem a májust vá­
rod sóvárogva, amig nem melegszel fá- 
zékonyan a szeptember búcsúzó fényé­
ben, addig vagy boldog, amig a decem­
bert hívod, várod, sietteted, igen, igen, 
addig vagy boldog, amig a napokat és 
éjszakákat számolod, hogy gyorsabban 
múljanak karácsonyig...

Ezt üzenik nekünk régi decemberek 
és mi halljuk az üzenetet, meg is értjük, 
de nem tudunk vele mit csinálni. Akkor 
kellett volna, hogy jöjjön, amikor még 
hasznát láttuk volna, de akkor még nem 
volt rá szükségünk, — enélkül is boldo 
gok voltunk. De hiszen épp ez a boldog 
ság nagy és csodálatos titka: csak akkor 
figyelünk fel muzsikájára, amikor már 
egyre távolabbról halljuk ... —y —n.

Eljegyzés. Mottnig Adrienné és 
Bán János bányatársulati gyakornok je­
gyesek.

Esküvő. Buchticska Valériát, néhai 
Buchticska Antal bányatársulati tanügyi 
referens leányát december hó 15-én, déli 
egy órakor vezeti a baglyasaljai róm. kát 
templom oltárához Fenyvesi József bá­
nyatársulati műszaki tisztviselő.

Bucauzáa. Áthelyezésem és uj be­
osztásom azonnali elfoglalása folytán nincs 
alkalmam személyesen búcsút venni sok 
kedves tarján! ismerősömtől, igy ezúton 
mindok istenhozzádot. Fülöp Imrt 

m. itr. ttátadat.
Adventi est. Az evangélikus kul- 

turházban december 22-én, jövő vasárnap 
este 6 órakor adventi est lesz,. amelyen 
Kuszy Emil losonci tb. főesperes tart elő­
adást. .>

Műkedvelő előadás az acél­
gyárban. Az Acélgyári Olvasóegylet ka­
rácsony első napján, szerdán készül elő­
adni' Indig 0. „Ember a hid alatt** eimü 
színmüvét A próbák már javában foly­
nak s érdeklődéssel tekintünk az acélgyá­
ri műkedvelő gárda újabb szerreplése^elé. 

Műsoros adventi előadás a 
Katolikus Kör nagy termében. A 
helybeli plébánia egyházközségének ör­
vendetes megmozdulása volt a vasárnapi 
műsoros adventi délután. A Katolikus - 
Kör nagytermét d. u. 3 órára teljesen 
megtöltötte a hívek nagyszáma; férfi és 
nő, ifjú és öreg egyformán. És a műsor 
dús programmja tárult a nézők elé. Durzó 
János hitoktató bevezető és üdvözlő jsza* 
vait követte a déli plébánia Mária Kong* 
regonistái által előadott: Kongregációi 
érem c. nagyon hatásos és hasznos, szé­
pen megjátszott színdarab. Majd dr. 
Ambrus József teológiai tanár mutatott 
rá pompás logikával felépített kis allc?ku- 
ciójában az Ákcio Katolikára, egybeq az- 
Egyház látható fejének: XII. Pius pápá­
nak és megyéspüspökünknek intenciójára, 
mely létre hozta és elindította ezt és az 
ezután következő adventi vasárnapok 
előadásait Vitnyédi Németh István : „Tá­
madj fel ember" c. költeményt szavalta: 
Baráthi István, mely mint valami felki 
harsona zengett exsurget 1 Korompay Kál­
mán áll. el. iskola igazgató tartott nagy 
hozzáértéssel előadást: Ismerjük meg az 
Egyházat I végigvezetve mindannyiunkat 
az Egyház bölcsőjétől a jelenig; hogy mily 
csodálatosan szép, hásznos, üdvös, jó, 
igazi édesanyánk az Egyház I Maliidé 
Marchesi op. 19.: „Ave Maria“-ját adta 
elő lélekhez szólóan Radnai György, Ló­
ser László harmóniutn kiséretével. Gérecz 
Mária Városi István : üdvözlégy Egyház C. 
költeményét adta elő nagyon elismerésre : 
méltóan. Dr. Ambrus József teológiai 
tanár a Katolikus Akció adventi műsoros 
délutánját öntudatra lobbantó, lelkes sza­
vaival zárta be. A kitünően sikerült ad­
venti délutánhoz méltó, -nivós és minden 
katolikus testvér érdeklődésére érdemes 
műsoros előadások Jesznek most vasárnap 
15-én a Katolikus Kör nagy termében 
teljesen díjtalanul I Ugyancsak az Utánna 
következő vasárnap is d. u. 3 órai kez­
dettel I Mindnyájunknak ott a helye,- aki 
katolikus I

A pulyka ára. Az Országos-Ba­
romfi Ármegállapitó Bizottság december 
6-átől kezdődő érvénnyel a pulyka mini­
mális termelői árát élőkilőnként 125 fil­
lérben állapította meg.

MÉGIS OLCSÓBB A 
HAL, MINT A HÚS!Miniszteri biztos a tflzifaszük- 

séglet biztosítására. A földmive- 
lésügyi miniszter a tüzifaszükséglet bizto­
sítása céljából a tüzifakészletek leszállí­
tásának előmozdításához szükséges intéz­
kedések, különösen pedig a gyors leszál­
lítást gátló akadályok elhárításáról irá­
nyuló munkálatok megtételére dr. Foghtüy 
Miklós miniszteri titkárt az egész ország 
területére kiterjedő hatállyal miniszteri biz­
tosul kirendelte és megbízásának tartamára 
valamennyi erdőigazgatóságot miniszteri 
biztosi működésében alája rendelte.

Minden pénteken élö-PINTY!
Valamint tnáanamü 
halak ia.
Alkalmakra 3

' nappal •18aal«s«n
randalkalttk mag! Kívánattá házkor 
uálllt legaleaébk napi árban.

WUSXBBNKR SUUMANN htettwvMlMdW i
Starjáb, Ovoda tár 3. Tál kftzv. az. IM:

Ezen anyagból sima tésztát gyúrunk, gyűrű-
ket, pereceket formálunk belőle, tojássárgájá-
val megkenjük és jó meleg sütőben kisütjük.

Receolkónwel kindnidii'ö ínyue-n küld
dr. Oettepr R. gyár.
Budapest, Vitt., Cantl-utca 25.

Mit süssünk akarácsonyfára?

Aprósütemények:
Hozzávalók: 25 

dkg liszt 1/2 csomag Dr, 
Oetker-féle sütőpor 10 dkg 
cukor. 1 csomag 
Dr. Oetker-féle vanilliáscukor.
1 egész tojás
3 evőkanál tej
5 dkg vaj
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MANSz. előadásai.
Folyó hó 10 én est* fél 6 órakor a 

mozgószinház helyiségében ismét kedve* 
éa tanulságos előadás hangzott el.

Kovács Gézáné a Hiszekegy elmon- 
dáaa után üdvözölte a megjelenteket éa 
felkért* előadásuk megtartására Nagy Bé­
lénél éa dr. Lspsánszky Jánost

Nagy Béláné a dec. 6 én elmaradt 
előadás pótlásaként meleg szeretett*! em­
lékezett meg Horthy Miklós kormány­
zónkról névnapi* alkalmából.

A 21 esztendős bö'cs és önérzetes 
kül- éa belpolitikának határokat tágító 
eredményeiről, a trianoni, erősnek hitt 
békeparancs lerombolásáról és imponáló 
szétrobbantáaáról emlékezett meg — Vá­
zolt* a kormányzó életét a kicsi tenge­
rész kadéttól egészen a király szárnyse­
géd! méltóságáig, a bős tengernagyig.

Az emberi kiválóságnak a lelki nagy­
ságnak gyönyörű példáit sorolta fel kor- 
tnanvzónkkal kapcsolatban. A nagyszerű 
előadást a kormányzó éltetésével fejezve 
be, Isten áldását kérte további munkál­
kodására.

A hosszas tapsul fogadott, szép elő 
adás után dr- Lapsánszky János ismertet­
te a városunkban folyó szociálpolitikai és 
charitativ tevékenységet, az egyesületek 
kulturális munkájával kapcsolatban. Szám­
talan példával mutatott rá a munkakerü 
lés, iszákoeség szörnyű eseteire, amikor 
az egyén az önmaga által elkövetett hi­
bákért mindig a társadalmat és a fennálló 

•rendszert hibáztatja. A bibék nyilt.de sze­
retetteljes felfedésével hasznos munkát 
végzett.

Az előadást a Himnusszal fejezte be 
a megjelent közönség.

Ess<edélyhes kötötték * kará­
csonyfa sxállitáaát. A kereskedelmi 
miniszter rendeletet adott ki * karácsonyfa 
szállításnak engedélyezéséről. Karácsony 
(át közforgalmi vasúton, hajón, (kompon, 
tutajon) valamint tehergépjáróművön csak 
a Kereskedelmi Hivatal által kiállított szál­
lítási engedéllyel szabad 50 kilométernél 
nagyobb távolságra fuvarozni. Ezt a ren 
delkeaéet .nem keli alkalmazni az olyan 
karácsonyfaküldemény fuvarozására, 
amelynek mind a feladási, mind ped g a 
rendeltetési állomása, illetőleg feladási és 
rendeltetési helye a Magyar Szent Koro­
nához visszacsatolt keleti és erdélyi terü­
leten van. A szállítási engedély iránti kér­
vényt a Kereskedelmi Hivatalhoz kell be-, 
nyújtani A szállítási engedélyt felhaszná­
lása után a Kereskedelmi Hivatalnak kel) 
visszaküldeni.

A nyári időszámítás beveze­
tő**. Az Országos Kereskedő és Iparos­
szövetség elhatározta, hogy ismételten elő 
terjesztéssel fordul a kereskedelmi minisz 
terhez, kérve a jövö esztendőre a nyári 
időszámítás bevezetését Ezt annál inkább 
|S kívánatosnak tartja, mert a szociális 
szempontokon kívül most már anyaggaz­
dálkodási szempontok is indokolttá teszik 
a nyárt Időszámítás bevezetését.

TaláH tárgy. 1940 november hő 
29 éa * Régiposta u. 2 számú ház előtt 
találtak aa akácfához támasztva egy vas- 
Milét nyéllel. Igazolt tulajdonosa a hiva­
talos órák alatt átveheti a rendőrkapitány

Székeiytöldös. As Erdélyi Gazdasági 
Tanács legutóbbi ülésón foglalkozott a 
fuvarozás kérdésével Megállapították, 
hogy a székely fuvarosok a múltban is 
igen jelentékeny áruszállításokat bonyoli 
tottak le 100—200 kilométer között. Szé­
kelyföldön a vasútvonalak elégtelenség* 
miatt tehergépkocsik bonyolítják le a for­
galmat, de szükség van a szskérfuvaro 
zásra is. A tanács elhatározta, hogy a 
székelyföldi fuvarosokat szövetkezetbe tö­
mörítik és munkaalkalmat szerez szá­
mukra. Nemzetgazdasági szempontból első 
helyen áll a Székelyföld villamositáaának 
kérdés*. A tanács megállapította, hogy * 
meglevő vizienergia, valamint az áram 
fejlesztésekor keletkezett felhasználható 
hulladékok nagymértékben elősegítik a 
Székelyföld iparosítását és megkönnyítik 
a világításul kapcsolatos kérdések meg- 
o'dását A tanács előterjesztéssel fordult 
a minisztériumhoz és szakembereket kért, 
akik majd megvizsgálják, hol vannak le­
hetőségek vizienergia fejlesztésére és hol 
vannak olyan áramfejlesztő telepek, ame­
lyek bővítésével * környező falvakat is 
el lehet látni villanyvilágításul.

December 9-én kezdődik a do­
hány beváltás. A Dohányjövedék köz­
ponti igazgatósága megállapitotta a do­
hánylevelek beváltására kiküldött bizottsá­
gok működési idejét A legtöbb helyen 
december 9-én kezdték meg a beváltás 
munkáját, melyet január 3-án te 7-én foly­
tatnak. Beváltási munka december 13 tói 
január 24-ig tart A viuzacutolt keleti és 
erdélyi országrészek dohánytermékének 
beváltására * határidőt később tűzik ki.

A lőtt vad minimális vételi ára 
Az Országos Vsd-Ár megállapító Bizottság 
a lőttvad minimális átvételi árát az aláb­
biak szerint állapította meg: Lőttnyul: He­
gyeshalomtól számitott 200 km-es körze 
ten belül kg ként 90 fillér. Hegyeshalom 
tói számitott 200—400 km es körzeten be 
lül kg ként 88 fillér, 400 km es körzeten 
túl kg ként 86 fillér. Lőtt szarvas: Hegyes­
halomtól számitott 200 km es körzeten 
belül kg ként 75 fillér, 200—400 km es 
körzeten belül 73 fillér, 400 km-es kör

így karácsonyfáit — ki tudná meg­
mondani ? — hány vezércikket és hány 
szónoklatot szenteltek már annak a foga­
lomnak, amit kifejez ez az egyszerű ma­
gyar szó. Szint* * fülünkbe rágták, a 
lelkűnkbe marták már első tipegésünktöl 
kezdve azt a ragaszkodást, hálát, megbe 
csülést és odaadást, ami összesítve fejezi 
ki azt a fogalmat, amit szeretetnek neve 
zünk. A különböző vallásokban alig van 
tétel, vagy parancsolat, amelynek ne a 
szeretet lenne a rugója. A mindennapi 
é'etben az egymásul való találkozáskor 
elhangzott köszöntések, a baráti kézfogá­
sok, vagy a csókok mind ennek a jegyé­
ben látnak napvilágot. Nem különös e 
mégis, hogy ennek ellenére a szeretet 
hiányzik leginkább az emberiség életéből 71 
Szent János apostol, Krisztus legkedve­
sebb tanítványa, akire a keresztfán függve 
édesanyját is rábízta, elgyengült öregsé­
gében, amikor már beszélni nem tudott, 
egyre azt hajtogatta híveinek, hogy .Fi­
acskáim, szeressétek egymást. “ A kérész 
tény hitet — a gondolkodók szerint — 
éppen * szeretet különbözteti meg más 
vallásoktól. Ezekután megdöbbenve kér­
dezzük, hogy azok a Krisztus hitét valló 
országok, amelyek a szeretet jegyiben 
nőttek fel és immár 2000 esztendeje nem- 
cuk a* anyatejjel szívják magukba ezt a 
fogalmat, hanem az öröklésen kívül tör­
vényeikben is intézményesen részesei, 
még belső társadalmi berendezkedésűk 
tekintélye* megnyilvánulásában is nélkü­
lözik ezt a szeretetet. A tőke és * munka 
irgalmatlan harcéban elsikkadt az embert 
az állattól megkülönböztető, legszebb tu­
lajdonság, a kenyérért való irgalmatlan 
viaskodó* kiölte, mesterségein kiirtotta 
belőle az együvétartozandóaág tudatát.

A most keletkezőben levő uj világ 
egyik legvonzóbb tétele éppen ez a Ke­
retet, a másik ember megbecsülése, amit 
a kor szellemének megfelelően szociális 
érzésnek neveznek. Nekünk mindegy, 
hogy milyen jelzővel illetik, nd cuk az­
után sóvárgunk, hogy tűnjék el as eddigi 
rideg éa visszataszító állapot, nyomtalanul 
söpörje el * vérben fogant u| szellem és 
legyen valósággá as aggastyán-apostolnak

zeten túl kg-ként 71 fillér. Lőtt vadsertés 
Hegyeshalomtól számitott 200 km e* kör­
zeten belül kg ként 65 fillér, 200—400 
km-es körzeten belül 63 fillér, 400 km-es 
körzeten túl 61 fillér. Lőtt fácánkakas: 
körzetmeghatározás nélkül drb-ként 2 62 
pengő

A M A N S a elnökség;* ezúton 
mond hálás köszönetét az erdélyi mene­
kültek részére adományozott használt ru­
hákért, melyeket a szegénygondozó nő­
vérek osztottak szét * helyben lakó, csa- 
ládos menekültek között, akik hálás kö­
szönettel vették át az ajándékokat. E he­
lyen is külön köszöni a MANSz az acél­
gyári és bányacserkészeknek, birrehgyári 
leventéknek önzetlen és eredményes fá 
radozását, amikor házról házra járva, ösz- 
Szeszpdték a felajánlott holmikat.

December kó 14-én szombaton 
est* 7 órai kezdettel az acélgyári 
iskola tornatermében P*stsz*nt- 
erzsébet—SSE csapatai között ököl­
vívó mérkőzés.

az a kívánsága, hogy .Fiacskáim szeres­
sétek egymást".

Az a megszámlálhatatlan baj és ke­
serűség, a sok vér és gonoszság mind ab­
ban leli magyarázatát, hogy az ember 
megfeledkezett * kereszténység legna­
gyobb és Krisztus egész szellemiségét ma­
gában foglaló fogalomról, a méretétről 
A háborúk végtelen sorozata és az önö* 
célokat követő eljárások során meggon 
dolatlanul kiontott vér, az a tengernyi 
könny, amely a fájdalom nyomán bugy- 
gyan ki a szemekből, mind mind annak 
a következménye, hogy az eszes ember, 
Isten legszebb és legtökéletesebb alkotása, 
megfeledkezett természetének és lényegé­
nek elmaradhatatlan részéről: a mére­
tétről. t

Hány intézményünk van, amely a 
gyermekvédő otthontól kezdve az aggok 
menedekházáig szinte állami feladatként 
kezeli a szeretet gyakorláséi mert cuk 
igy tudja rákényszeríteni az embert arra, 
hogy ne feledkezzék meg önmagáról. Még 
elgondolni is szédületes gyönyörűség azt 
az állapotot, ha cuk egy elenyésző bá­
nyád* válna tetté és valósuló* intézmény- 
nyé annak * sok szónak, cikknek éa el­
mélkedésnek, amelynek középpontja a 
szeretet így karácsonytájt döbbenünk rá 
sivárságunkra, amikor a betlehemi kisded 
jászolában látjuk megtestesülve a szere 
nek akkora fokát, amekkorára Istennek 
még * legkiváltságoubb szentjei mm ké­
pesek. Milyen sok magábaszállás és ne­
kirugaszkodás születik a szeretet flnne 
pén, hány családban érlelődik meg azaz 
elhatározás, hogy legalább abban a szűk 
köt ben, ahol naponta élnek éa küzköd 
nek a holnapért, elsimítják maguk körött 
az ellentéteket és igaz lélekkel, egymást 
megértő szeretettel fognak dolgozni, de 
mihelyt leég * karácsonyfa apró gyertyája, 
füstté válik a jóezándék is és marad min­
den a régiben. így van ez a cm Iád bán, 
de még inkább a tárudalom szélesebb 
rétegeiben, arról pedig a mai világpoli­
tika véresen zavaros helyzet* bizonyko­
dik, hogy az országok között — iéjda 
lom — a nyomát b nehezen találtuk meg 
a sseretetnek.

A losonczi 
vándorgyűlés.

Szépszámú és előkelő közönség előtt 
tartotta meg vándorgyűlését a Salgótar­
jáni Balassa Társaság december hó 7 én, 
este, Losoncion * városháza díszes ta­
nácstermében. Műsorának nagyrésze * 
szept hó 21-én az itteni bányakaszinóbah 
nagy sikerrel megtartott .Erdélyi est" 
műsora volt Városunkból is többen je­
lentek meg a közönség soraiban, közöt­
tük Korompay Lajos m. kir bánya'jgyi 
főtanácsos is, családjával. A vándorgyűlés 
megnyitása előtt Sípos Lajos dr. grmr. 
igazgató, a Losonczi Kármán József Tár­
saság elnöke meleg szavakkal köszöntött* 
Losoncz város és közönsége nevében * 
Balassa Társaságot, után* Koltay hnre 
elnöki megnyitójában köszöntötte Loeoocz 
várost és annak müértő közönségét, majd 
a visszatért Fél-Erdély kulturális életét 
vázolta A kiváló szépsé^^d ff ff 
megnyitó után váltakozva következtek t 
a helybeli bényazeoekar által előadott l 
Grossmann: Csárdás a Vajda lelke c. 
operából. Pécsi József: Pusztai hangok, 
müsoronkivüli számként: Godard : Ber- 
ceuse hegedűszóló* c mü ; Kárpáthy De­
zső né r. tag által zongorán játszott Liszt: 
VL Rapszódia és Bogsch L: Magyar 
ábránd ; Horváth László Erdélyről nos- 
dott szép tanulmánya; dr. nógrádi Pap 
Dezső, Koppány István, Visnovszky László 
és Molnár I. Jenő versei; és Radnai György 
vendég cigányzenekari kiséret méUett 
énekelt erdélyi dalok. A kitűnő bánya­
zenekar játékát áhitatos csendben hall­
gatta * a számok után kitörő lelkesedés­
sel tapsolta a közönség úgy, hogy egy 
müsoronkivüli számmal kellett megkö­
szönnie ünneplését. Vitassál Richárd kar­
nagy felemelően dirigált Hasonló lelkes 
tetszést és tapsot aratott Kárpáthy De- 
zsöné művészi tökélyű zongorajátéka is. 
Radnai György mély érzéssel előadott 
dalait szintén hosszas tapsul honorálták, 
nemkülönben Horváth László tanutate- 
nyát és a költők két két versét b. A 
vándorgyűlés nagy erkölcsi siker* váro­
sunk kulturális hírnevét öregbítette * 
nagymiiltu szomszéd város előkelő és 
müveit tárudalm* előtt, amiért őszinte 
hál* és elismerés illeti meg városunk ré­
széről az ági i* és mindinkább magasabb 
színvonalra emelkedő Balasu Társaságot

A váróéi asagéaygyermekek 
karácsoovfaünnopségét, mely eddig 
a nagy nyilvánosság előtt folyt le az ipar­
ié,füleiben, ezidén külön-külön tartják 
meg az iskolák és óvodák. A város kép- 
viselőtestülelének határozata uerint' az 
előző évekhez hasonlóan minden lehető 
támogatást megkapnak az idén b * tö­
mörülő szegény gyermekek, bár a cipő 
és ruha nagyon megdrágult

Hirdessen
„amunka“
Politikai hetilapban!
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Sehol sincs nyoma az angol bombáknak.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

nyekkel, hanem Bulgária barátságos ér­
zelmeit hangsúlyozta Törökországgal szem­
ben. Ugyanilyen barátságos nyilatkozat 
szerb viszonylatban tisztázta a bolgár po­
litikát s ezek után lassan nyilvánvaló 
lesz, hogy a fegyverek zaja közben a 
tengelybarát Magyarországról a béke és 
a népek közötti megértés erői hatolnak 
le egészen Törökországig. Valaha Európa 
viharsarka volt ez a terület, amelynek 
egyik hídfője ma Magyarország s a má­
sik Törökország. Magyarországot elsza­
kíthatatlan kötelék fűzi Németországhoz, 
míg Törökország angol szimpátiáknak 
adja tanujelét. És mégis, a közöttük fekvő 
területen lassan baráti kötelékek fűzik 
egymáshoz a népeket, mintegy lehetősé 
get adva arra, hogy talán ezen a hidon 
látogatja meg Európát az annyira várt 
béke angyala.

reértették és a szóbanforgó, használaton 
kívül álló gépeket a kötelező bejelentésre 
való hivatkozással nem akarják eladni. 
Helytelen értelmezése ez a rendeletnek, 
amely azt célozza, hogy ezek a gépek 
minél előbb, mint nyersanyag, a feldol­
gozó vasipar rendelkezésére álljanak. He- 
lyesep cselekszenek tehát azok, akik az 
Iparügyi Minisztérium pecsétjével ellátott 
igazolvánnyal rendelkező kereskedőknek 
a bejelentett gépeket és gépalkatrészeket 
eladják.

Amig Románia belső bajainak hal­
latlan feszültsége közben sajátmaga Eu­
rópai pozíciója ellen hadakozik, a Balkán 
más részein a nemzetek közti megértés 
és a szilárdulás jelei mutatkoznak. A 
jugoszláv és az olasz sajtó hírei adnak 
számot arról, hogy magyar képviselők 
látogatását barátságos, sőt ünnepi hangú 
latban várja Belgrád. Több olasz lap ve­
zető helyen foglalkozik a jugoszláv-ma- 
gyar közeledéssel, amihez azt a megjegy­
zést fűzik, hogy az olasz politika által 
régóta munkált cél volt ez.

A Balkán délibb részén Bulgária 
és Törökország között szövődik láthatóan 
a megértés sok értékes szála. A bolgár 
kormány komoly megértésnek adta tanu­
jelét, amidőn nem azonosította magát a 
nemrég még hangoztatott macedón igé-

kal többet láttam a különböző városok­
ban sem, ahol hosszabb vagy rövidebb 
ideig tartózkodtam. Az a néhány meg­
rongált lakóház, amelyeket alkalmam volt 
mégis látni, nem igen tudtak meggyőzni 
arról, hogy Németország az eddigi angol 
bombázások következtében említésre ér­
demes anyagi vagy katonai kárt szenve­
dett volna. Az angol légierő egyetlen ko­
moly eredménye tapasztalatom szerint az 
angol repülőkkel szemben a lakosság ré­
széről megnyilvánuló keserű hangulat volt.

A téli háború lassan megmerevedő 
arcvonalai közül a világ figyelme kétség­
telenül Olaszország háborújára irányozó- 
dik és még jobban megérdemli az olasz 
hadviselés az érdeklődést ha meggondol­
juk, hogy milyen óriási az a terület, 
amelyen ma Olaszország hadat visel. A 
STAMPA cimü olasz lap Írja, hogy Olasz­
ország jelenlegi szárazföldi arcvonala nem 
kevesebb mint 4148 kilométer. Ez a kő­
vetkezőképen oszlik meg: 228 kilométer 
a határ Albánia és Görögország között; 
270 kilométer Líbia és Egyptom között, 
2300 kilométer Olasz-Keletafrika és Szu­
dán között és végül 1350 kilométer 
Olasz Keletafrika és Kenya között. A 
partvonalak 17.000 kilométert tesznek ki, 
az anyaországgal, az albániai partokkal s 
a gyarmatok tengerpartjaival. Ehhez még 
hozzávehető a Földközi tenger óriási 
medencéje, a maga közel 3 millió négy-

Sokezer gépet jelentettek be az 
Anyaggazdálkodási Bizottságnál 

A bejelentett gépeket az igazolvánnyal ellátott 
kereskedőknek el lehet adni.

Jugoszláv-magyar barátság 
bolgár-török közeledés.

Olaszország óriási szárazföldi 
és tengeri arcvonalon visel háborút.

Aki naponta hallja a különböző 
rádióhireket, azt természetesen — amint 
a határt átlépte — elsősorban is az an­
gol légibombák „pusztitása" érdekli. Nem 
egyszer hallottuk, hogy az angolok Ber­
lint, Münchent, ' Frankfurtot, Weimart 
vagy Lipcsét bombázták, hogy fontos 
katonai célpontokat, hidakat, vasútállo­
másokat pusztítottak el. Már útközben a 
vasúti kocsi ablakából is igyekeztem meg­
figyeléseket tenni, hiába, egész őszintén 
szólva semmit sem láttam. De nem sok-

A falusi lakosság ruha- 
szükségletének kielégítéséért

zetkilpméter területével, amelyen Olasz­
ország szintén mindenfelé háborút folytat 
Angliával

Figyelmen kívül lehet hagyni azt 
az 1500 kilométernyi határt, amely Olasz­
ország és Franciaország afrikai gyarmatai 
között húzódik, továbbá az Olasz-Kelet­
afrika és az Olaszország által már meg­
hódított Brit-Szomáliföld között lévő 1300 
kilométeres határvonalat. Ezeken a győ­
zedelmes harcok folyamán megszüntetett 
harcvonalakon kivüí a szervezés és of- 
fenziva előkészületei folytán ideiglenes 
nyugalom uralkodik az olasz haderők 
egyptomi arcvonalán, míg Albániában ke 
mény harcokat folytat az olasz haderő, 
amelynek bebizonyosodott átütőképessége 
biztositék arra vonatkozóan, hogy ezen 
a frontszakaszon is kiállják a próbát 
Itália fegyverei s az olasz nép hősi bá­
torsága.

telére kérte, hogy a gyárak 2—?, kűlön- 
kfllön azonos minőségű ellenőrzött szö­
vetfajta gyártására utsűttassanalr és ennek 
segítségével a visszaélések megszüntethe­
tő* legyenek.

Kérte továbbá, hogy a különböső 
áruknál a minőségi követelmények az ár- 
kormánybiztoaság közbenjöttével ellenő­
riztessenek.

A felterjesztést a miskolci gazdaka-
Lmara..is magáévá, tette.

Szeplő, májfolt
ellen használjon

Bubi szeplőkrémet
Kaphatói SZflCS-gyógyzzertáriMtn.

Egy hónapja annak, hogy megjelent 
a rendelet, amelynek értelmében az egy 
esztendeje használaton kívül álló és javí­
tás nélkül üzembe nem helyezhető gépe­
ket be kellett jelenteni. Számításon felüli 
eredményt hozott ez az intézkedés és az 
országban sokezer gépet jelentettek be. 
Az Anyaggazdálkodás vas- és acélipari 
bizottságánál most folyik a bejelentések 
felülvizsgálata és az eredmények végső 
összefoglalása.

A rendelet intézkedéseit sokan fél-

A ruhanemű, valamint fehérnemű 
nagymérvű megdrágulása általános panasz 
agrártársadalmunk körében és ugyanak­
kor a drágán vásárolt ruha* és fehérnemű 
minőségével szemben is súlyos kifogások 
merülnek fel.

A ruhaszövetek és fehémemflck for­
galomba hozatalánál előforduló visszaélé­
sek megakadályozása céljából a Felvidéki 
Gazdák Beszerző Csoportja földmivelés- 
qgyi kormányzatot olyan lépfrfk jnegté-

Adományok az ev. karácsonyi 
vásárra- 20 P Dorosnyák Géza, Salgó­
tarjáni Takarékpénztár R.T., Krajcsovics 
Gyula és neje. — 10 P Schreiner Jenő, 
Dr. Gerhauser Albert, Viszóczki János, 
Kilczer Béláné, Veszelovszky Erzébet, Ko- 
rompay Lajos, Lorántffy Zsuzsánna Nőegy­
let, Szente Lászlóné, Moticska Nándorné, 
vitéz Kálóczy András, Hangya R.T. 6 P 
Gazsi Józsefné. 5 P Jankovics Lajosné, 
id. Timaróczki Sándorné, Barabás Lujza, 
Liptay B. Jenőné, Megele Lászlóné, Mo­
ticska Rező, Frics Vilmosné, Urbán Kál­
mánná, Clemen Józsefné. 4 P Vieszt Gé­
za, özv. Adamek Istvánná, Karattur An­
tal, Juraskó Elek, Flachbart Jánosné. 
3 50 P Léviusz Lászlóné, Dr. Förster Kál­
mánná. 3 P Dr. Csengődy Lajosné, La- 
domérszky Dezsőné, Gartai István, Vár- 
konyi Lászlóné, özv. Czankovics Ferenc- 
né, Hajék Jenőné, Dr. Cs. L, Daubner 
János. 2*50 P Horki Józsefné. 2 P id. Je- 
hőffy Zoltánná, Hiinka Jánosné, özv. Ve- 
hovszky Ferencné, Kottái Imréné, Mo­
ticska Rezsőné, Nagy Bertalan, Bedő Al­
bert, Kilvády Maliid, Medzihradszky Már­
ta Dr. Förster Kálmánná, Schlattner Zol­
tán, Tarnay Kálmánná, Csipkay Imre, 
Patay Lajosné, özv. Vietorisz Sámuelné, 
Markó Emma, Hiinka János, Reguly Ár- 
pádné, özv. Weisenbacher Jánosné, özv. 
Gabler Vilmosné, Skultéti Dávidné. Ezen­
kívül készpénzbeli adományokat adtak: 
Flachbart Jánosné, Urbán Gyula, Bileter 
Tivadar, Babják János, Pántos Emilné, 
Adorján L, Hiinka János, Sely Tamás, 
'Kamarás Zoltán, özv. Nagy Elemérné, 
Fabínyi Lajos, Horsa Pálné, özv. Gab- 
Jerné, Paksy Árpád, Molnár Dánielné, 
Köntzey Ferenc, Bruncsó Béla, Dr. Já- 
nossyné, Pap Józef. Élelmiszer Adomá­
nyok: Gerber Alfrédné, Fabinyi Józsefné, 
Jancsik Mihályné, Szabó Sándorné, Gál- 
bács Istvánná, Kovács Gézáné, Köntzey 
Ferencné, Jesse Gyuláné, Dohát Mihály­
né, Ébert Bertalanná, Duda Lajos, Elá­
nét Károly, Csömör Mátyásné, özv. Ta­
kács Ferencné, Dianiska Mariska, Kosári 
Jánosné, Hegyesi Gyuláné, Daubner Já­
nosné, Kraft Aladárné, özv. Pántyik Ar- 
pádné, Mayer Vilmosné. Természetbeni 
ajándéktárgyakkal segítettek: Salgótarjáni 
Palackgyár, R T., Salgótarjáni Gép ésV as- 
fintőgyár, Acélgyár igazgatósága, Acél­
gyári Olvasóegylet, Kohn Lipót RT. Sal­
gótarjáni Bányatársulat fenyögallyak, Ga­
rami Jánosné, id. Timaróczki Sándorné, 
Tóth Zoltánná.

• Jön a kukoricán kauyér. Teleki 
Pál gróf miniszterelnök a parlamentben 
tartott beszédében bejelentette, hogy rö­
videsen rendelet jelenik meg, mely ste- * 
rint a kenyérlisztet 15 százalék kukorica­
liszttel és 25 százalék burgonyával kell 
keverni. A rendelet kimondja még azt is, 
hogy a frissen sütött kenyeret a sütéstől 
számított huszonnégy óra után szabad 
csak forgalomba hozni Korlátozni lógják 
a makaróni és a tésztafélék forgalmát és 
további rendelkezésekig megtiltják a Pék­
süteményeknek és a pékkalácsoknak ké­
szítését, illetve forgalomba hozatalál Ezt 
a rendeletet a földmivelésügyi miniszter 
fogja kiadni és ez az egész ország terü­
letére lesz érvényes.

Bányamozgók műsora. A Bag- 
lyasaljai és pálfalvai bányamozgók decem­
ber hó 15 én, vasárnap délutáni és estinlő- 
adásaik sorozatában MÁTYÁS RENDET 
CSINÁL cimü igen hangulatos és bonyo­
dalmakkal bővelkedő, magyar zenés vígjá­
tékot fogiák bemutatni Lukács Margit, 
Németh Romola, Erdélyi Mici, Kökény 
Ilona, Timár Kató, Berki Lili, Mály Gerö? 
Szilassy László, Feleky Kamii, stb.-ekkel a 
főszerepekben. A műsort kiegészítik: " Ta­
ta, a tavak városa** c magyar kulturfilm, 
valamint a Magyar, Ufa és Fox világhi- 
radók

Érdekes természettudományi 
apróságok. 50 emelet magot, 100 m 
hosszú és 20 m széles oszlopot tenne ki 
az a levegőmennyiség, amjt egy 60.éves 
ember — feltéve, hogy tüdeje teljesen ép 
és egészséges — élete folyamán beléleg­
zett. Ehhez a szinte elképzelhetetlenül 
nagymennyiségű levegő belélegzéséhez 
„mindössze** 600 millió lélegzetvételre van 
az embernek szüksége. — Az egyenlítő 
vidékén élő négereknek egy tizedfokkal 
sem melegebb a vérük az Északi sark 
környékén élő eszkimók vérénél.

Mi van a Híd uj számában. ? A 
Hid, ez a nagysikerű képes hetilap, mély­
nek Zilahy Lajos a főszerkesztője, sok ér­
dekességet hoz uj számában. Bevezető 
cikkét Móricz Zsigmond irta, közli a Kor­
mányzó ur születésnapja alkalmából Hon 
thy Miklós ismeretlen fényképét, Németh 
László színházi kritikát ad, Tamási A>roo 
novellát, Széchenyi Zsigmond gróf indiai 
vadászkalandjáról irt, Féja Géza BZ ame­
rikai époszokról. Veres Péter 'íslőszŐc vol­
tam az ország házában cirjme] jrt ripor­
tot, Tersánszky J. Jenő, vidám írása, uj 
1000 pengős pályázat, kitüntetett festők 
és kitüntetett müve’j, neves magyar írók 
anekdótái, két regény, novellák, fptori- 
portok, izgalmasan érdekes világhiradó, 
nagy „Asszonyrovat**, film, divat, orvosi 
tanácsadó, Inyesmester receptjei, foton­
portok —- egész heti olvasmány van a 
Hid uj számában.

Nagyszabású sertéshizlaló-te- 
lep létesül Győrött. Győrött és a kör­
nyéken levő dunántúli nagyvárosokban' 
egyre jobban érezhető sertéshiány rputat- 
kozott az utóbbi hetek során. Épen ezért 
Győr városa elhatározta, hogy legalább 
tízezer sertés beállítására alkalmas nagy' 
szabású bízlalótelepet állít fel A 'földms- 
velésfigyi minisztérium kilátásba helyezte 
a győri sertésbizlaló támogatását, hogy 
a dunántúli városok sertés- és zsír- . 
ségletének biztosítására alkalmas ’.,xvcn 
A győri sertéshizlalda a város, a

ipari uhilla? éSeskedés, to­
vábbá a bencésrend kör feműk6dHével 
alakult meg.

Jön I
Nyomatott „A MUNkA" nyomdában, Salgótarján.

kék csillag.

Sonja H e n I • a jég 
királynőjének filmje. 
Kiég.: Főz óa Ufa hír.

Szivek muzsikája
18 án 6 és 8 órakor, 
19-én 6 és 8 órakor':

Johano Strauss ' élete 
és szerelme filflttn. 
Kiég.: M. HÍRADÓ.

F.AGY keringő

istV’ 
}? *“ <3 . 5, 7 és 9, 
16 ín- 7 és 9 órakor:

A P ° - O MOZGÓUL, ’ aLGÓTARJÁN.


